Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 1.525/2025
Foz do Iguaçu, 14 de Novembro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 750/2025, de autoria do Vereador Adnan El Sayed,
aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 13 de novembro de 2025, o qual
solicita informações quanto à ocupação das calçadas por parte de comércios, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
32

2-
39

F
F

-E
89

2-
E

95
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

32
2-

39
F

F
-E

89
2-

E
95

6

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 750/2025

Requer do Prefeito informações quanto à ocupação das

calçadas por parte de comércios, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre o
uso das calçadas por parte de comércio, como segue:

1- Quais normas regulamentam a ocupação das calçados por

parte de ambulantes, feirantes e comerciantes?
Especificamente no uso dos seguintes itens: cadeiras,
mesas, barracas, e placas comerciais;

2- Fornecer um passo-a-passo para que o contribuinte se
regularize quanto à ocupação das calçadas.

J U S T I F I C A T I V A

A ocupação das calçadas por atividades comerciais é crucial
para a organização urbana e a segurança dos cidadãos de Foz do Iguaçu. O uso desordenado
obstrui o trânsito de pedestres, especialmente aqueles com mobilidade reduzida, violando normas
de acessibilidade e o direito de ir e vir.

Este requerimento busca garantir a acessibilidade e a
segurança, permitindo avaliar a eficácia da regulamentação atual na proteção do espaço público.
É fundamental que o Poder Executivo promova a transparência, informando quais instrumentos
legais disciplinam a colocação de mesas, cadeiras, barracas e placas comerciais.

Ademais, o passo-a-passo para regularização é essencial para
desburocratizar o processo e incentivar os empreendedores a buscarem a devida licença. O
requerimento visa, portanto, assegurar o equilíbrio entre o fomento à atividade econômica e o
ordenamento do uso do espaço público.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
43

0-
A

0F
F

-4
D

F
1-

E
30

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
43

0-
A

0F
F

-4
D

F
1-

E
30

C
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

32
2-

39
F

F
-E

89
2-

E
95

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
32

2-
39

F
F

-E
89

2-
E

95
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B430-A0FF-4DF1-E30C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 21/10/2025 08:18:10 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B430-A0FF-4DF1-E30C

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
32

2-
39

F
F

-E
89

2-
E

95
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

32
2-

39
F

F
-E

89
2-

E
95

6

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/B430-A0FF-4DF1-E30C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C322-39FF-E892-E956

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 14/11/2025

14:41:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C322-39FF-E892-E956

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C322-39FF-E892-E956